



Az uniós joggal összeegyeztethető a 35 évesnél idősebb pályázók kizárása az operatív és végrehajtási feladatok ellátásával megbízott rendőrök felvételére irányuló pályázatból

A sajátos fizikai alkalmasság megléte lényeges és meghatározó szakmai követelménynek minősül az ilyen rendőrök tekintetében

Gorka Salaberria Sorondo vitatja az Academia Vasca de Policía y Emergencias (baszkföldi rendőri és katasztrófavédelmi akadémia, Spanyolország) által Baszkföld autonóm közösségében rendőrök felvétele céljából közzétett pályázati felhívás jogszerűségét. E felhívás a pályázaton való részvételhez 35 évnél alacsonyabb életkort követel meg a pályázóktól. G. Salaberria Sorondo szerint, aki a pályázat benyújtásának időpontjában már betöltötte 35. életévét, a felhívásban előírt korhatár észszerű indok nélkül korlátozza a közszolgálati tisztségekhez való hozzáférést.

G. Salaberria Sorondo e tekintetben a munkavégzés során alkalmazott egyenlő bánásmódról szóló irányelvre¹ hivatkozik, amelynek fő célja a hátrányos megkülönböztetés különböző formái elleni küzdelem. Ezen irányelv többek között a foglalkoztatás területén tiltja az életkoron alapuló bármilyen, közvetlen vagy közvetett megkülönböztetést. 2014-ben a Bíróság a Vital Pérez ítéletben² kimondta, hogy az irányelvvel ellentétes azon nemzeti szabályozás, amely a helyi rendőrség rendőreinek esetében a felvételi felső korhatárt 30 évben rögzíti.

A Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Autónoma del País Vasco (Baszkföld autonóm közösségének legfelsőbb bírósága, Spanyolország) azt a kérdést teszi fel a bíróságnak, hogy ellentétes-e az irányelvvel azon szabályozás, amely az operatív és végrehajtási feladatok ellátásával megbízott rendőrség álláshelyeire pályázók számára 35 éves felső korhatárt ír elő.

A mai napon kihirdetett ítéletében a Bíróság kimondja, hogy **az irányelvvel nem ellentétes azon nemzeti szabályozás, amely az operatív vagy végrehajtási feladatok ellátásával megbízott rendőrök álláshelyeire pályázók számára 35 éves felső korhatárt ír elő.**

A Bíróság kifejti, hogy a szabályozás nyilvánvalóan életkoron alapuló eltérő bánásmódot vezet be, mivel azt a hatást váltja ki, hogy bizonyos személyek más, hasonló helyzetben lévő személyeknél kedvezőtlenebb bánásmódban részesülnek pusztán azon az alapon, hogy elmúltak 35 évesek. A Bíróság mindazonáltal emlékeztet arra, hogy az irányelv értelmében **az életkor alapján megvalósuló eltérő bánásmód nem tekintendő hátrányos megkülönböztetésnek, ha az életkorral összefüggő jellemző – így a különleges fizikai képességek birtoklása – lényeges és meghatározó szakmai követelményt képez.**

A Bíróság ezzel kapcsolatban megjegyzi, hogy a személy- és vagyonvédelemmel, a bűncselekményt elkövető személyek elfogásával és őrzésével, illetve a járőrözéssel kapcsolatos feladatok fizikai erő alkalmazását igényelhetik. E feladatok jellege sajátos fizikai alkalmasságot kíván meg, mivel az említett feladatok gyakorlása során a fizikai hiányosságoknak – nemcsak magukra a rendőrökre és harmadik személyekre, hanem a közrend fenntartására nézve is – súlyos

¹ A foglalkoztatás és a munkavégzés során alkalmazott egyenlő bánásmód általános kereteinek létrehozásáról szóló, 2000. november 27-i 2000/78/EK tanácsi irányelv (HL 2000. L 303., 16. o.; magyar nyelvű különkiadás 5. fejezet, 4. kötet, 79. o.).

² A Bíróság 2014. november 13-i Vital Pérez ítélete ([C-416/13](#), lásd továbbá a [149/14](#). sz. sajtóközleményt).

következményei lehetnek. Ebből következik, hogy Baszkföld autonóm közösség rendőrségének alapvető feladatai ellátásához szükséges különleges fizikai képességekkel rendelkezés tekinthető e szakma gyakorlása szempontjából lényeges és meghatározó szakmai követelménynek.

A Vital Pérez ügyel kapcsolatban a Bíróság kifejti, hogy **Spanyolországban az autonóm közösségek rendőrségei által ellátott feladatok különböznek a helyi rendőrség feladataitól.** A Bíróság továbbá rámutat arra, hogy azon besorolási csoport, amelyre vonatkozóan a pályázatot kiírták, nem adminisztratív feladatokat lát el, és egy másik, korhatárt nem tartalmazó külön pályázatot írtak ki ez ilyen típusú feladatokra.

Emellett a Bíróság kiemeli, hogy **a rendőri állomány masszív előregedésére tekintettel** (amelyről nem volt szó a Vital Pérez ügyben) **szükséges az idősebb rendőrök fiatalabb személyek felvétele révén történő helyettesítéséről gondoskodni.** A fiatalabb rendőr ugyanis hatékonyabban tudja ellátni a fizikailag megterhelő feladatokat, a rendőrök egyébként emiatt részesülnek 56 éves koruktól kezdődően bizonyos kedvezményekben (az éves munkaidő csökkentése, az éjszakai munka alóli mentesítés stb.) A kiegyensúlyozott életkorpiramis megteremtése érdekében ezért a különleges fizikai képességek megléte dinamikus értékelést igényel, azaz figyelembe kell venni a rendőr által a felvételét követően szolgálatban töltendő éveket.

A Bíróság következésképpen kimondja, hogy a spanyol szabályozás alkalmasnak tekinthető a Baszkföld autonóm közösség rendőrsége működőképességének és megfelelő működésének fenntartására irányuló cél elérésére.

EMLÉKEZTETŐ: Az előzetes döntéshozatali eljárás lehetővé teszi a tagállami bíróságok számára, hogy az előttük folyamatban lévő jogvita keretében az uniós jog értelmezésére vagy valamely uniós jogi aktus érvényességére vonatkozó kérdést terjesszenek a Bíróság elé. A Bíróság nem dönti el a tagállami bíróság előtti jogvitát. A nemzeti bíróság feladata, hogy az ügyet a Bíróság határozata alapján elbírálja. E határozat a tartalmilag hasonló kérdésben eljáró más nemzeti bíróságokat is köti.

A sajtó részére készített nem hivatalos kiadvány, amely nem köti a Bíróságot.

A kihirdetés napján az ítélet [teljes szövege](#) megtalálható a CURIA honlapon

Sajtófelelős: Lehóczki Balázs ☎ (+352) 4303 5499